Mesela, ordu kumandanının sıfatı mevzuunda, İmam Muhammed
Şeybani (132-189/750-805): "Orduya, akıllı faziletli, harbden anlayan,
merhametli birisini Emır tayin etmek gerekir" diyor, ve bu görüşü açık-
layan Serahsı de (400-483/1009-1090), şunları söylüyor: "Kim bu va-
sıflarda ise, o, Emırliğe getirilebilir, ister Arab olsun, ister Mevla. Çünkü
Hz.Peygamber şöyle buyurmuştur: -başınıza eksik uzuvlu bir Habeşli
köle dahi Emir yapılmış olsa ... 1ıl.

Bu KMe valisinin, aynı zamanda KMe Camiinin baş imamı olduğunu
ve arkasında, en şerefli sayılan kabile mensublarının saf tutmak mecbu-
riyetinde bulUnduklarını hanrlayalım.

Zeyd ibn Sabit

Teblik'te, 9/630 senesinde, Hazree'in bayrağını taşımış olan bu En-
sarh büyük alim, Halife Ömer Medineden ayrıldığında, ona vekalet edi-
yordu, mesela, 16/637 ve 22/643 seneleri Haee mevsimindeısı.

150 Istibe, •.3902.Bk. Taberi. Tarih, I, 2135-6.
151 Isıiab, ••1863; UsuJ, •.3798; I.tibe, '.5708.
152 Siktiı, II, 214, 225; Nubelti, II, 306, 310; I.ab •., Il, 595.

Şayan-ı şükran bir hadisedir ki, ilk halife seçiminin nasıl eereyan
ettiğini, o seçimin baş kahramanlanndan Hz.Ömer'in diliyle öğrenmek
gibi emsalsiz bir imkana sahib bulunmaktayız. Bu müstesna rivayeti,
İslam kitabiyatıııın en eski ve en kıymetli beş kaynağı müştereken kay-
detmişlerdir:

İbn İshak (85-151/704/768)
Abdurrezzak ibn Hemmam (126-211/743-826)

Ahmed ibn Hanbel (164-241/780-855)
Buhad (194-256/810-870) ve Tabcd (224-310/839-923).

Bu eserler mezkur rivayeti İmam İbn Şihab ez-Zuhri'den (50 ?-124/
670-742), o da, Medineli Tabii fakih ve muhaddislerden Ebu Abdillah
Ubeydullah ibn Abdullah ibn Utbe ibn Mes'ud cl-Huzeli'den, (ö.92-99/
710-717) arası) almış bulunmaktadır. Aynı zamanda şair olan bu büyük
alim, İbn Abbas'tan şu şekilde nakletmektedir:

İbn Abbas (H.önee 3-68/619-687), Kur'an okuttuğu Muhaeirlerden
Abddurrahman ibn Avf'in (ö.31/652) Mina'daki evindedir, 23/644 se-
nesi Haee mevsimi. Haee mcrasimini bizzat Halife Ömer idare ediyor.
İbn Avf, Halifenin yanından eve döndüğünde pek heyecanlıdır. Zira bir
takım adamlar, ilk halife seçiminin oldu bittiye getirildiği propagandası-
na girişmişlerdir.

GazaIi, EbU Hiimid Muhammed ibn Muhammed (450-505/1058-1 II 1)

Huccetu'l.tslam, Fatımi Halifesine karşı Abbasi Halifesi el-Mus.
tazhir Billah'ı (hilafeti 487-512/1094-1118), meşru halife olarak müda-
faa etmek ü.zere yazdığı Fezuihu'I-Butıniyye'sinde229, Hilafette on şart
olduğunu söyler. Çalışma ile elde edilemeyecek olarak gösterdiği ilk alu
şartın beşincisini Kureyş nesebi teşkil etmektedir (Ötekiler: Bmuğ, akıl,
Hürriyet, Erkek olmak ve gözkulak sağlamlığıdır).

Summe fi zemanina sukıta'l-Kuraşiyyetu eydan -
zaruret varsa şart ortadan kalkar. Zamanımızda Kureyşlilik şartı da
düşmüştür"249.

Kadı İci, İdadu'd-Din Abdurrahman İbn Ahmed (680-756 /1281-1355)

En mükemmel kelam kitabıarından, 754/1353'te yazılmış el-Meva-
kıf'ın sahibi, Şiraz'lı Şafii kclam ve usul alimi, neseb unsunınu efdaliyyet
ölçüsü olarak tanımıyanlardandır250.

İmamette Kureyşlilik meselesini ihtilaflı şartlar arasında sayıyor.
Kendisi "İmimlar Kureyştendir" hadisine tabidir.

Nitekim, II /VIIı'asrın ilim muhitlerinee malum bir riva-
yette bu çare, Hz.Peygambere şöyle ifade ettirilmiş bulunmaktadır:

"Benden mervi hadisleri Allahın Kitabına arzedin. Ona uygun ise, ben
söylemişiındir. Ona aykırı ise, hen söylememişimdir (aıabilirsjnİz"r60•

Basra'lı Münekkid hadis İmamı Abdurrahman ibn Mehdi (135-
198/752-814), bu hadisi Zındıklar ve IHrieilerin çıkardığını söylediği
gibi261, İmam Şafii de (150-204/767-820) onu makbul saymamaktadır262•

Keza Bağdadb meşhur Hadisçi Yahya ilm Maın (158-233/775-848), aynı
manada bir rivayeti, Zındıkların uydurması olarak değerlendirmekte-
diı.263•

Ehl-i Sünnet akaidine aykın düşünen islam mütefekkirlerinin kas-
dedildiği bu Zındıklann, böyle bir ölçüye sarılışlan, muhakkak ki, kendi
düşüncelerine aykırı bıtldukları hadisleri saf dışı edebilme arzusundan
gelmektedir.

l

Ebiı Ya'la: el-Ahkamıı's-Sııltaniyye, Kadı (ö.<lj8/1066), Kahirc, 1356/1938.

El-Akaidıı'l-ldadiyye: Kadı İci (ö.7j6/13jj), İstanbul, 1331/1913.

EI.Cevtibu's.Sahih: İbn Teyıniyye, I-IV, Mısır, 1905.

EI-Fcthu'l-Kebir: I-III, Mısır, 1351.

Emvtil: Kasun ibn Sellam (ö.224/839), Mısır, 1968.

Eski Ahid:

Es-Siyaseııı'ş-Şer'iyye: Takiyyuddin İbn Teyıniyye, Mısır, 1322/1905.

Fakih: el. Fakih ve 'l-Mutpfahkıh, Hatlb Bağdadi, I-II, 1975.

Fark: el-Farku beyne'l.Firak, AbdulMhir Bağdlidi, Mısır, 1367/1948.

Fasl: el.Faslufi'l-lIfilel, İbn Hazm, ı-v, Mısır, 1317-21/1899-1903.

Fetava: İbn Teyıniyye, ı-v, Mısır, 1326-29/1908-11.

Fetteni: Tezkiretu'l-Mcvdiıiiı, Fetteni (ö.986/1578), Mısır, 1343/1924.

Fihri.t: İbnu'n.l\"edim, Avrupa baskısı.

Firak: Firaku'ş-Şia, i'levbahti,İstanbul, 1931.

Haınis: Tcirihıı'l-Hamı., Diyarbekri (ö.966/1559), I-II, Mısır, 1283/1866.

Hasais: el-Hasliisu'l-Kubra, SUyUti (ö.911 11505), I-III, Mısır, 1967.

Havarie: el-Havaric ve'ş-Şia, J.WcIlhausen, Bede"i t.ere.Mısır, 1958.

Hayevan: Ciilıız (ü.255 1869), ı-Vıı, AbdusscIam neşri, J\fısır, 1945.

llıllifet ve llakimiyyeı-i Milliyye: Seyyid Bey, 1339/1923.

ıı,llifeıin Mlihiyyeı-i Şer'iyyesi: Seyyid Bey, Ankara, 1924.

Hılye: IIilyeıu'I-Evliyti, Ebiı Nuııym, ı-x, Mısır, 1351/1932.

Humeydi: el-Musned, Ebu Bekr Humeydi (ö.219 1834), I-II, 1963.

İA: lslam An.iklopcdi.i.

lbOdiyye'nin Doğuşu ve Görüşleri, Doç.Dr.Et.hem Ruhi :FIGLALI, Ankara, 1972.

İbn Ebi Şeybe: el-ıUusannef, Ebu Bekr Abdullalı ibn Muhammed (ö.235 1849), Köpriilü nüslıası,
r.438-444; Haydariibad, Aziziyye neşri (devam ediyor), ı-v, 1966-1971.

İbn Hişam: es-Siretu'n-Nebcviyyc, I-II, Mısır, 1375/1955.

İbn Sa'd: et-Tabakcitıı'I-Kııbrıl, ı-Vııı, Beyriıt, 1957-8. Lciden baskısmdnki yerlerine de işaret

edilmiştir.

İhnn'I-Arabi: Ahkcimıı'l-Kıır'an, I-IV, Kahire, 1967-8.

İbnu'I.Cevzi: el.Mevd"aı, I-III, Medine, 1966-8.

İbnu'I-Mubarek: Kiıiibu'l-Cihtid, Abdullah ibnu'I-Mulı,ırek (ö.181 1797), Bcyrul, 1971.

İbnu's-Salah: Ulumu'l.Hadis, Niıruddin Itr neşri, Halcb, 1966.

IFD: Ilahiyaı Faküuesi Dergisi.

İlıkaın: el-llıka •••fi USu'li'I.Ahlctim, İbn HazUl, Kahire, 1345/1926.

İlıya: lhyau Ulu'mi'd-Din, Gazaii, I-IV, Mısır, 1302/1884.

Ikd: el-Ikdu'I-Ferid, ıbn Abdi Rabbilı, ı-Vıı, Kahire, 194H.

İkti,ad: el-lkıisM fi'l-l'tikOd, Gazaii, İlalüyat Fakültesi Yaymı, Ankara, 1962.

İlltisar: cl-lnıisar, Ebu'l.Huseyn Hayyat, Nyberg neşri, Kahire, 1925.

Inlişar., ls/{im Tarihi, T.W.Arnold, Akçağ yay'nı, 1971.

Irşadu'I-Fuhi'il: Şevkiini, Mısır, 1327/1909.

İsalıe: d-/sabefi Temyi:i's-Sahiibe, İbn Hacer, ı-Vııı, Mısır, 1970-2.

İsfaMn: Ahbiirıı lsbaMn, Ebu :"Iuayın, I-II, Leiden, 1931-4.

Islamda Davay-' Kavmiyyet-Ahmed Naim, İstanbul, 1332/1914.

Islamın Hukuk Ilmine Yard,mları, Muhammed Hamidullah, İstanlıul, 1962.

İstifıb: eı-Isıiab fi Ma'rifeıi'l-Ashab, İbn Abdi'l-Berr, I-IV, Mım.

I'ıisam: Şiitıhi (ö.790/1388), I-III, Mım, 1331-2/1913-4.

Kamil: İbnu'-Esir, ı-Xııı, Beyriıt.

Kastallarn: lrş"dıı's-Suri, ı-x, Mısır, 1307/1889.

Keş/,,'l-Ha/u: AcIuni (ö.1162/1750), I-II, Hnleb.

Ki/aye: Hatilı Dağdadi, Haydaralıad, 1357/1938.

Kuıu'l-Kulub: EM Tiilib Mekki (ö.386/996), I-II, Mısır, 1961.

LeaIi: el-Letiliu'l-Masnua, Suyuti, I-II, Mısır.

Lisan,,'l-Mizan: İlın Hacer, ı-Vıı, Haydariıbad, 1329-1331/1911-2.

Maurif: İbn Kutcybe (ö.276/889), Mısır, 1960.

Mak"l"ı: Mak"liiı,,'ı-lslami)'yin. Eş'ari (ü.324/935), I-II, Mısır, 1969.

Makasıd: el-Makiis,du'l-Hasene, Sehiivi (ö.902/1497), Mısır, 1956.

Ma'mer: el-Cami, Mamer ibn Raşid (ö.153/770), -Abdurrazzak'ın Musannefiııin X.cildinin 379.
6ahifesinden SOnuna kadar-o

Mıı'rife: Ma'rifeııı Ulumi'I-Hadis, Hakim Neysabun (ö.405/1014), Haydariibad, 1966.

Maverdi: el-Ahkiimu's-Sulıaniyye, Maverdi (ö.450 /1058), Mısır, 1966.

Mefısir: Merisiru'l-Inufefi Mealimi'l-H,ltife, Kalkaşandı (ö.821/1418), I-LU, Kuveyt, 1964.

Mebsul: Seralısi (ö.483/1090), ı-xxx, Mısır, 1324/1906.

1I1ecmuu'1-Fcll;"a: İlın Teymiyye, ı-xxxv.

Mecriıhın: Kil{ibıı'I-1I1ecrı,hin, İlın Hıbbiin (ö.354/965), I-III, Halelı, 1976.

Medarik: Terıib,,'l-Medarik, Kad, Iyaz (ö.544/1149), ı-ıv, Rabat.

Mefatih: Me/aıihrı'l-Gayb, Fahruddin Razı (ö.606/1210), ı-Vııı, İBtnnlınl, 1307-8/1889-90.

Mehiisin: Mehiisinrı'I-Te'"iI, Kasımi (ö.1332/1914), ı-Xvıı, ;lhsır.

Meniikılı: Meniik,bu'ş-Şiifii, Beyhaki (ö.458/1066), I-II, Mısır, 1971.

Meşahir: Meşiihiru Ulemiii'I-Em3ar, İbn Hıbban, M.Fleischhammer neşri, 1959.

Mevaı"f: Kiıdı İd (ö.756/1355), I- ,İstanbul, 1292/1875.

Miıılıa: Minhalu'l-Ma'bud, EbU Davud Tıyalisi (ö.204/819), I-II, l\hsır, 1372/1952.

Minhiicıı's-Sunne: İlın Teymiyye, I-IV, Mısır, 1321-2/1903-4.

Mir'at: Mir'alu'l-Cinan, Vafii (ö.768/1366), I-IV, Haydarabad, 1337-9/1918-20 .

.lfizu,ıu'l-l'ıidal: Zehebi (ö.H8/1347), I-IV, Mısır, 1382]1963.

-Doç.Dr.Cihad Tuuç'un

henüz neşredilmemiş tereemesinden-.

Muherrid: cl-Kamil, Ebu'I-Abbas Muberrid (ö.285/898), I-LLL, Mısır, 1936-56.

Mulıfiooralu'l-Eb,a,: İbnu'I-Arabi, (ö.638/1240), I-II, lifısır, 1305/1887.

Muhalla: el-Muhalla, İbn Haznı (ö.456/1064), I-IX, Mısır, 1347-52/1928-33.

Mukaddime: el-Mukaddime, İbn Haldıin (ö.808/1406), ~fısır.

IIIunıe: M",ucu'z-Zeheb, Mes'fıdi (ö.345/957), I-IX, Paris, 1861-1876.

Muslim: el-Cumiu'.-Salıih, Muslim (ö.261/875), ı-v, Abdulbaki neşri, IIfısır, 1955-6.
Musncd: el-Mu.ned, Alımed ibn Hanbel (ö.241/855), ı-vı, lllısır, 1312-3/1895. -rakam verilen-

ler A.M.Şakir neşrinindir-.

Mustedrek: .I-Mu.sıedrek, Hakim Neysab"'ıri (ö.405/1014), ı-ıv, Haydarabad.
]\1ustazlıiri: Fazaihu'l-Buıiniyye, Gaziili, Leiden, 1956.

Nesai: es-Sun.n, Kesıii (ö.303/916), ı-vııı, Mısır, 1348/1930.
Ne.ebu Kureyş: Mus'ah Zubeyri (ö.236/851), Levi-Proveııçal neşri, Kalıire, 1953.

Nevevi: Şerhu Muslim, Xcvevi (ö.676/1277), ı-XVııı, l\fısır.
Nuaym: Kilab,,'l-Filen ve'l-Melahım, Nuaym ibn Haınıııiid (ö.228/842), Atıf Efeııdi ııiishası,

r.602.

NuheIa: Siyc,u Alami'n-Nubelfi, Zehebi, Mısır, -henüz ilk üç cildi basılı-.

Risale: Şiifii (ö.204/819), ~sır, 1938.

Said ibn Mansfır: es-S"nen, (ö.227/841), Hindistan, 1967, -Sıideee 3.eildi bulunup iki kısını ha-
linde hıısılmıştır-.

Sağani: Risôletun fi MevduÔli'l-lIadi., Sağani (ö.650 /1252), Mısır, 1306/1888.

Sikat: Kitôbu's-Sikiiı, İbn Hıbbı1n (ö.354/965), I-II, Haydaralıad, 1973-5, -Baskı devam cl-
mektedir-.

Si,elu Ume,: İbnu'I-Cevzi (ö.597/J201), Mısır.

Şafiı)')'e: Tabakuı,,'s-Şiifiiyyeıi'l-Kub,u, Subki (ü.771/1369), ı-x, I1fısır. 1964-1976.
Şehrestani: el-Milel" ve'n-Nihal, Şehrestani (ö.548/1153), I-III, ~sır, 1948.

Şerhu's-Siyer: Şe,hu Kitıibi's.Siye,i'I-Keb.,.Serahsi, ı-v, Mısır, 1971-2.
Taberi-Tarih: Tar.h,,',-Ru.ul ve'l-ılf~IUk. Taberi (ö.310 /923), Leiden baskısı.

Tabsıra: Tabsi,al,,'I-EdiUe, Ebu'I-lI1uin Nesefi (ö.508/1115), Carıillah niishası, r.1128.

Takdimc: Takdimelu'l-Ma',ife, İbn Ebi IHtilil, Haydarabô.d, 1371/1952.

Tarih" Bağdad: Hatib Bağdadi (ö.463/1071), ı-xıv, I1fısır, 1349/1930.
Tehzib: Teh=.bıı'ı-Tehzib, İbn Hacer, ı-Xıı, Haydar"bad, 1325--7/1907-9.

Tembid: eı-Tcmhrd, Bakılılni (ö.403/1013), Kalıire, 1366/1947.

Teratih: el-Te,81iblı'l-ldôriyye, Keltani (ö. ), I-II.

Tevali: Tevali'ı-Te' ••• , İbn Hacer, Mısır, 1301/1884.

TirnUzi: el-Cfimiu's-Sahih, Tirmizi (ö.279{892), ı-v, ~hsır, 1937-1965.
Triunıvİrat: Le "Tnuıııviral" Abou Bakr, Omar et Aboıı Ob"ida, H.Laııııncns, 1I'1clanges d. la